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Innledning 
Det er viktig at de som skal utføre arbeid med motorsag har tilstrekkelig opplæring i bruk av motorsag. 

Slik lovverket er formulert i dag, er det ingen kontroll på hvem som kan lære opp andre i bruk av 

motorsag, og hvilke momenter de skal lære bort. Skogbrukets HMS-Utvalg og Skogkurs vil i denne 

sammenhengen lage veiledere rettet mot de som skal drive opplæring, slik at man sikrer at brukeren 

av motorsag får god nok opplæring.  

Bakgrunn for prosjektet 
Arbeid med motorsag og ryddesag er særlig risikofylt, og det rapporteres hvert år om skader. I 

forskriften om utførelse av arbeid § 10-2 finner vi bl.a. følgende: «Den som skal bruke arbeidsutstyr 

som nevnt i § 10-1 og § 10-3, skal ha praktisk og teoretisk opplæring som gir kunnskaper om 

oppbygging, betjening, bruksegenskaper og bruksområde, samt vedlikehold og kontroll. Opplæringen 

skal gi kunnskaper om de krav som stilles til sikker bruk og betjening i forskrifter og i bruksanvisning. 

Det skal utstedes dokumentasjon på at praktisk og teoretisk opplæring er gitt i henhold til denne 

forskriften. Dokumentasjon av praktisk og teoretisk opplæring skal være tilgjengelig for verneombudet 

og vises myndighetene på forlangende. Arbeidsgiver kan bare sette arbeidstaker til å utføre arbeid 

med aktuelle arbeidsutstyr innenfor det området det er gitt opplæring i.» HMS-utvalget har imidlertid 

erfart at det er en del usikkerhet omkring konkretisering og omfang av denne type opplæring. Ikke 

minst har dette sammenheng med at opplæringen kan foregå på svært mange nivåer. Eksempelvis 

kan hvilken som helst person med dokumentert opplæring selv stå for opplæring av andre. Vi har også 

fått rapporter om ulykker der det er åpenbart at bruker enten har neglisjert elementære 

sikkerhetsforhold eller ikke hatt forståelsen av disse. Gode veiledere for opplæring er etterspurt i 

næringen, og vil etter vår oppfatning bidra til å redusere risikoen ved denne type arbeid. 

 

Valg av veiledere 
Prosjektet har hatt flere diskusjoner om innhold i de ulike veilederne. Hvor mange veiledere skulle man 

egentlig lage, og hvilke innhold er felles. Det ble laget en skjematisk oversikt det videre arbeidet la til 

grunn, denne kan sees på neste side.



  



Valget endte på å dele inn veilederne i to hovedkategorier, 1: Utdanningsnivå for bruk av motorsag og 

1: Bransjespesifikke moduler.  

UTDANNINGSNIVÅ FOR BRUK AV MOTORSAG 

• Grunnleggende bruk av motorsag til kapping 

• Grunnleggende bruk av motorsag til felling 

BRANSJESPESIFIKKE MODULER 

• Bruk av motorsag til vindfallhogst 

• Linjerydding1 

Grunntanken for veilederne er at man fokuserer på selve bruken av motorsagen, i tillegg hvordan den 

teknisk er bygd opp. Sikkerheten for brukeren er svært viktig. Den som lærer opp personer i bruk av 

motorsag må sørge for at den som blir opplært er rustet for den jobben som skal utføres. Man må 

legge vekt på praktisk opplæring i felt, der man gjennomgår rutiner for dersom uønskede hendelser 

oppstår. Veilederne skal sørge for at brukeren av motorsag har kunnskap til hvilke situasjoner som 

kan oppstå når man bruker motorsag til ulik type arbeid. De ulike veilederne står for seg selv, og 

bygger ikke direkte på hverandre selv om vi sier i veilederen for vindfallhogst at man må ha 

dokumentert generell sikkerhetsopplæring for bruk av motorsag før man får opplæring i vindfallhogst.  

FOKUSOMRÅDER FOR OPPLÆRING I BRUK AV MOTORSAG 

• Arbeid med andre 

• Samarbeid med hogstmaskin 

• Førstehjelp 

• Sikker bruk av utstyr 

• Risikovurdering 

• Vedlikehold  

• Sikker bruk av motorsag 

Oppbygning av veilederne 
Veilederne inneholder informasjon om veilederen og hvem den er for og hva den dekker. Veilederen 

mener noe om hvor lang tid opplæringen bør ta og hvilke regelverk som gjelder for dokumentert 

opplæring. Selv om veilederen sier noe om forventet tidsbruk, er det viktig å påpeke at den som gir 

opplæring må sørge for at den som mottar opplæringen har forstått de gjennomgåtte momentene og 

kan vise ferdigheter knyttet til dette. Veilederne gir ikke konkrete oppgaver eller program for 

opplæringen, men momenter som opplæringen må inneholde. Læringsmålene i veilederne gjelder for 

den som mottar opplæringen.  

Praktisk bruk av veilederen 
Veilederne er publisert på området til Skogbrukets HMS-utvalg sitt område, på Skogkurs sine 

nettsider. Link til nettside. De er lagt ut i PDF-format slik at den enten kan lastes ned til mobilen eller 

skrives ut på papir. Veilederne har sjekklister med viktige momenter som skal gjennomgås under 

opplæringen, og man kan krysse av for de temaene man har vært igjennom. Dette gjør at den som 

skal gi opplæring har kontroll på hvilke temaer man skal igjennom. I tillegg til veilederne er det laget et 

enkelt «kursbevis» der man kan krysse av for hvilken veileder man har brukt i opplæringen. Dette gjør 

at man kan dokumentere opplæringen på en enklere måte enn det er i dag.  

  

 
1 Veilederen for linjerydding blir ikke publisert før innholdet er kvalitetssikret av representanter fra nettbransjen 

https://skogkurs.no/kunnskapsskogen/helse-miljo-og-sikkerhet/skogbrukets-hms-utvalg/


  

Dokumentasjonsbevis for gjennomført opplæring 
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Konklusjon og videre arbeid 
Det at man nå har laget veiledere som sier hvordan motorsagopplæringen skal være for ulik type bruk, 

vil gi den som blir opplært et tryggere utgangspunkt når vedkomne skal bruke motorsag på egenhånd. 

Veilederne er et steg i retning av å etablere en bransjestandard for motorsagopplæring.  

Måten det nå er gjort på har lagt et godt grunnlag for å raskt kunne lage flere aktuelle veiledere på 

samme måten. F.eks. skulle det også ha vært laget en veileder for opplæring i bruk av ryddesag, men 

det har ikke blitt prioritert på grunn av fokuset på motorsag. Bruk av motorsag i høyden var også en 

veileder det var ment å lage. Her hadde vi kontakt med Norsk Trepleieforum som ville være med å 

utvikle innholdet til denne. Det hadde de ikke tid til, men det bør absolutt lages. Dette arbeidet vil 

Skogkurs fortsette ved anledning. 


